Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

"Concede Título de Cidadão pindamonhangabense"

Cãmara de Vereadores de
Pindamonhangaba

11 1 11 1 1 1111 VIII I
Protoco o Ge al n 5020/2022

Data: 29/06/2022 Horário: 17:25
LEG - PDL 13/2022

A Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba, no uso de suas atribuições legais, aprova o

seguinte Projeto de Lei:

Art 1° Fica concedido o Título de CIDADÃO PINDAMONHANGABENSE ao Excelentíssimo

Senhor Marcio Luiz Alvino de Souza, pelos relevantes serviços prestados ao município de

Pindamonhangaba.

Art 2° A entrega da homenagem de que trata o artigo anterior ocorrerá em data a ser agendada

pelo autor do Projeto.

Art 3° As despesas decorrentes da execução do presente Decreto Legislativo correrão por conta

de dotações próprias do orçamento vigente.

Art 4° Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação.

Plenário Dr. Francisco Romano de Oliv,Zra, 	e junho de 2022

Carlos Moura agrão

Veread

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 — Nossa Senhora do Perpétuo Socorro — 12421-681 — Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba — SP 1 Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

BIOGRAFIA DEPUTADO FEDERAL MARCIO ALVINO

Política sempre foi um assunto pelo qual o deputado teve grande familiaridade. Seu pai,

Sebastião Alvino, foi prefeito de Guararema por dois mandatos e, após o seu falecimento em

1988, sua mãe, Conceição Alvino de Souza, candidatou-se para o mesmo cargo e foi eleita

prefeita do Município e, também, reeleita por mais duas vezes.

Adquiriu experiência profissional e pessoal trabalhando não só na Prefeitura de Mogi durante a

gestão do prefeito Waldemar Costa Filho, como também na própria prefeitura de Guararema por

cinco anos, ao lado dos prefeitos eleitos da época, como o atual Deputado Estadual André do

Prado.

Devido a esse contato próximo com a vida pública e por amor a Guararema, em 2008, foi

escolhido pelos líderes políticos para ser o candidato representante do partido e foi eleito pela

primeira vez como Prefeito de Guararema com 67,03% dos votos válidos.

Durante o primeiro mandato pôde realizar alguns sonhos idealizados por seu pai e investiu em

diversas obras de infraestrutura, educação e saúde, sempre com o objetivo de proporcionar mais

qualidade de vida a todos os moradores de Guararema. Durante as eleições de 2012, todo o

esforço e dedicação que empenhou no primeiro mandato foram reconhecidos nas urnas e foi

reeleito com 98,47% dos votos válidos.

Em abril de 2014, resolveu encarar mais um desafio na carreira e se candidatou a Deputado

Federal pelo Partido da República (PR) — atual Partido Liberal (PL) — e, para encarar essa

jornada, se viu obrigado a renunciar ao cargo de Prefeito de Guararema, porém convicto de que

seria uma oportunidade para lutar ainda mais por melhorias e conquistas para aqueles que

sempre o apoiaram.

A campanha para Deputado Federal foi uma jornada de amadurecimento político. Foi eleito com

179.950 votos; reconhecimento dos moradores dos mais de 400 municípios do Estado pelos

quais passou. Dando prosseguimento à caminhada, retribuiu todo carinho e confiança com

trabalho e dedicação, com 100% de presença em todas as sessões deliberativas e atuando em

diversas Frentes Parlamentares. Em 2018, concorreu novamente a reeleição para continuar a

jornada na Câmara e alcançou êxito com mais de 135 mil votos. Ainda em 2018, foi o primeiro

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 — Nossa Senhora do Perpétuo Socorro — 12421-681 — Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba — SP 1 Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

deputado federal a obter a certificação ISO 9001:2015 em seu gabinete e com muita

transparência está realizando um grande trabalho pautado na gestão e eficiência de todos os

recursos. Com  o objetivo de economizar dinheiro público, custar menos para o estado e dar mais

resultados.

Atualmente, continua participando ativamente das atividades parlamentares com 100% de

presença, destinando emendas a diversas cidades do Estado de São Paulo, fazendo gestão junto

ao Governo Federal, com o apoio das 10 Frentes Parlamentares que preside, sempre carregando

consigo o conceito de que 'Deputado tem que custar menos e dar mais resultados'.

CONQUISTAS DO DEPUTADO FEDERAL MARCIO ALVINO PARA

PINDAMONHANGABA

A parceria que mantém com o município é de longa data, desde seu primeiro mandato. Ao lado

do prefeito Dr. Isael, do viceprefeito Ricardo Piorino e da Câmara Municipal, o deputado está

sempre à disposição para trabalhar, em Brasília, abrir portas dos Ministérios, conseguir parcerias

e trazer mais investimentos para Pindamonhangaba em diversas áreas, como a Saúde, a

Assistência Social, a Educação e a Infraestrutura. Prova disso é que já destinou mais de R$ 9,4

milhões ao município, principalmente para a área da Saúde, prioridade em seu mandato. Atua

fortemente também junto ao Governo do Estado de São Paulo e intermediou mais de R$ 240

milhões em investimentos para a infraestrutura.

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 — Nossa Senhora do Perpétuo Socorro — 12421-681 — Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba — SP Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

	Page 1
	Page 2
	Page 3